
Geografie sídel

Morfologické typy venkovských 
sídel 

5. cvičení

Mgr. Radomír Talafa,
318919@mail.muni.cz
Konzultační hodiny: dle domluvy email, MS TEAMS

mailto:318919@mail.muni.cz


Feedback cvičení č. 3/4 – Struktura 
obyvatelstva

+ zhodnocení, komentáře věkové pyramidy

+ geografické myšlení v kontextu doby

+ formální úprava

+ Vaše postoje a názory

- ???

- Formální prvky – zdroje, popisky, označení, úprava …



Venkovská sídla 

3 velikostní kategorie:

1) samota 

2) víska (osada) seskupení 4 až 5 
usedlostí, v některých zemích až 20 

3)  vesnice (ves) škola, kostel, 
hospoda…



Venkovská sídla
– vesnice, venkovské osídlení nebo venkov 
– všechna sídla, která nejsou městy bez 
ohledu na to, že obyvatelstvo většiny 
takových sídel už ztratilo jakékoliv spojení 
se zemědělskou výrobou

– skládají z obytných budov, 
hospodářských budov a zemědělsky 
obdělávaných ploch (plužiny)

– plužina – orná půda patřící k sídlu + 
louky, pastviny a lesy, které se nacházejí v 
souvisle rozparcelované ploše polí.



MORFOLOGICKÉ TYPY VENKOVSKÝCH SÍDEL

Dělení podle půdorysu: uspořádání budov a plužiny

Hodnocení půdorysu venkovských sídel se zaměřuje na zkoumání:

• půdorysného uspořádání jednotlivých usedlostí (tvar a vzájemná poloha obytných a 
neobytných částí usedlostí, tvar dvora apod.)

• půdorysného uspořádání sídla jako celku (jaké je uspořádání usedlostí a plužiny, jaká je 
jejich poloha vzhledem k návsi)

- pravidelné

- nepravidelné

Podle půdorysného uspořádání budov v sídle se rozlišují dva základní typy půdorysu:

- soustředěný–jednotlivé usedlosti jsou postaveny těsně vedle sebe

- řadový–jednotlivé usedlosti jsou v nevelkých vzdálenostech od sebe, jsou ale 
vzájemně odděleny dvory nebo zahradami.



TVARY PLUŽINY

Plužina má také několik typů, které se většinou řadí do dvou skupin: 

–pravidelná plužina
• traťová plužina

• záhumenicová plužina

• délková plužina

–nepravidelná plužina
• úseková plužina

• plužina scelených úseků





MORFOLOGICKÉ TYPY VENKOVSKÝCH SÍDEL

• Pravidelné půdorysné typy vesnic:
• silniční vsi

• návesní vsi

• řadové vsi

• lesní návesní vsi

• Nepravidelným půdorysným typem jsou vesnice s 

hromadným půdorysem

(Náves= prostor na němž se soustřeďuje hospodářský  a 

společenský život vesnice, statky semknuty k sobě)



Silniční vsi
tyto typy vesnice jsou většinou značně 
protáhlé a většinou jim chybí náves.



Návesní vsi
Náves tvoří centrum vesnice. Jedná se o zpravidla 

pravidelný obdélníkový či oválný veřejný prostor, kolem kterého jsou soustředěny 

jednotlivé usedlosti. Velikost návsi byla při zakládání vesnice určována podle 

počtu sedláků. Ke každé usedlosti příslušel díl polí přímo za ní. Na návsi 

bývají kostely nebo kaple.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vesnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obd%C3%A9ln%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ov%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Usedlost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sedl%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pole
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaple


Ulicovka - je tradiční typ podlouhlé vesnice, kde jsou domy seřazeny podél obou stran 

místní komunikace. Na rozdíl od silnicovky se nejedná o dálkovou komunikaci, cesta ve vsi obvykle 
končí. Pokud má vesnice protáhlou náves nebo se zástavba v určitém místě rozšiřuje, označuje se 
jako návesní ulicovka.
Ulicové vesnice se vyskytují v Čechách, na Moravě, v Podunajské nížině a na východním Slovensku.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vesnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pozemn%C3%AD_komunikace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunika%C4%8Dn%C3%AD_vesnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1ves
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podunajsk%C3%A1_n%C3%AD%C5%BEina




Řadové vsi



Cvičení č. 5:
MORFOLOGICKÉ TYPY VENKOVSKÝCH SÍDEL (DĚLENÍ PODLE PŮDORYSU)

• Klasifikujte z geneticko-morfologického hlediska půdorysu 3 venkovská sídla odlišné dle 
uspořádání budov a plužin. 

• Jedno sídlo vyberte v okolí vašeho bydliště (pokud bydlíte ve městě, je třeba vybrat blízké 
venkovské sídlo), navštivte toto sídlo, pořiďte fotodokumentaci charakterizující daný typ 
venkovského osídlení. 

• dokumentujte na leteckém snímku morfologický typ a doplňte ručně zpracovaným schématickým 
náčrtem (uspořádání budov a plužin).

• ostatní 2 venkovská sídla vyberte tak, aby byla vždy jiného morfologického typu (kterékoliv sídlo v 
ČR), popište geograficky , kde se venkovské sídlo nachází, určete morfologický typ a doplňte 
letecký snímek + náčrt.



Zdroje k použití:

• https://earthengine.google.com/timelapse/

• Google Earth Pro

• https://www.google.com/maps - Street View

• www.mapy.cz

• Lokální mapové zdroje

• HALÁS, M., BRYCHTOVÁ, Š., FŇUKAL, M. Základy humánní geografie 1. 
Geografie obyvatelstva. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 
Katedra geografie.

https://earthengine.google.com/timelapse/
https://www.google.com/maps
http://www.mapy.cz/


Termín odevzdání 
• PO: 14.12.2020 
• ČT: 17.12.2020



Otázky, komentáře, diskuze



Děkuji Vám za pozornost


